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figur 1. Utdrag ur den digitala fastighetskartan med undersökningsområdena för RAÄ 33 och 146 markerade. Skala 1:20 000
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Inledning

Jönköpings läns museum genomförde under oktober och novem-
ber månad 2009 en arkeologisk förundersökning på fastigheten 
Stigamo 1:3 med anledning av planerad industrimark. Tre objekt 
förunderundersöktes, domarringsgravfältet RAÄ 33, fossil åkermark 
RAÄ 146 samt ett område med gropar. Den sammanlagda under-
sökningsytan var ca 50 000 kvadratmeter. 

Uppdragsgivare var Jönköpings kommun. Fält- och rapportansva-
rig arkeolog var Jörgen Gustafsson, Jönköpings läns museum. 

Målsättning och metod

Gravfältet RAÄ 33
Målsättningen var att begränsa och datera gravfältet samt att få en 
bild av dess karaktär och potential. Tanken var också att sätta in 
gravfältet i ett större perspektiv och då framför allt i samband med 
de tidigare undersökta gravfälten i Torsviksområdet. 

Gravfältet bestod, enligt RAÄ:s fornminnesregister FMIS, av två 
domarringar och en rest sten. Enligt anteckningar av Häradsforn-
vårdare Bror Kugelberg stod den resta stenen ca 40 meter längre 
söder ut i åkern i slutet av 1920-talet och har vid ett senare tillfälle 
flyttats in mot gravfältet. Tidigare erfarenheter har visat att de 
synliga gravarna sällan avslöjar hela omfånget på ett gravfält, vilket 
den flyttade stenen också indikerar. Detta medförde att planerad 
schaktning skulle företas, inte bara kring domarringarna utan också 
söderut i åkern, mot platsen där stenen en gång var placerad.

Undersökningen genomfördes genom schaktning med grävma-
skin. Schakten grävdes i anslutning till domarringarna och i åkern 
söder om gravfältet. Schaktning företogs också på ett mindre område 
på andra sidan vägen, öster om gravfältet, för att utesluta möjlighe-
ten att gravältet sträckte sig så långt. Åtta provrutor grävdes i åkern 
söder om gravfältet för att fånga upp eventuella uppplöjda gravar. 

I samband med avbaningen avsöktes matjorden skiktvis med me-
talldetektor. Detta visade sig problematiskt då matjorden innehöll 
en stor mängd recenta metallföremål. Av de, med metalldetektor 
framtagna metallföremålen visade sig inga tillhöra några gravar, ej 
heller vara förhistoriska.

De påträffade anläggningarna rensades fram och ett urval under-
söktes, provtogs och dokumenterades. 14C-dateringarna utfördes 
på brända ben för att undvika problemet med den egenålder som 
kol från trä har.  
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Den fossila åkermarken RAÄ 146

Den fossila åkermarken, som tidigare var schablonmässigt inmätt, 
avgränsades genom inventering av området. Även röjningsrösena 
väster om E4:an, som också tillhör området, avgränsades. Alla röj-
ningsrösen och andra åkerelement  som till exempel stensträngar 
mättes in inom exploateringsområdet. Ytterligare schaktades områ-
det kring och mellan två röjningsrösen. Anledningen till att dessa 
två rösen valdes ut var att det också låg en stensträng i anslutning 
till dem. Ett av röjningsrösena snittades, provtogs och dokumen-
terades.

Området med gropar
De gropar som i utredningen påträffades och bedömdes som even-
tuella kolningsgropar snittades med grävmaskin. 

Topografi 
De aktuella exploateringsområdena ligger inom fastigheten Stigamo 
1:3 och är belägna ca 1,5 mil söder om Jönköping. Gravfältet ligger 
i gles skog just norr om öppen åker. Röjningsröseområdet ligger 
ca 600 meter NNV om gravfältet på delvis nyavverkad mark och 
delvis i skogsmark.

Landskapet i Barnarps socken präglas av kuperad terräng  med 

figur 2. Vy åt söder med en av domarringarna i för-
grunden och åkern där delar av gravfältet fortsätter, i 
bakgrunden. Foto: Jörgen Gustafsson
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omfattande moss- och sankmarker i de södra delarna. I socknen 
finns även tre mindre sjöar – i norra delen Barnarpasjön, i södra 
delen Granarpssjön och Lovsjön. Geologiskt sett ligger Barnarp 
i den s k protoginzonen eller förskiffringsstråket som löper från 
Värmland genom Vätterstråket och vidare ned mot Kristianstad och 
södra Skåne. Här domineras den av Barnarpsgranit med inslag av 
hyperit – en diabasliknande bergart. I öster fortsätter det småländska 
granitområdet, men i väster vidtar det sydsvenska gnejsområdet. De 
lösa jordarterna domineras av ett tunt moräntäcke ovan bergrund, 
samt sand och grovmo.

Topografin i området är omväxlande kuperad med mellanlig-
gande flacka partier. Bergrunden domineras av graniter och det lösa 
jordtäcket av moräner och isälvssediment. På flera platser går berg i 
dagen. I området finns också mindre våtmarker och bäckar.

Fornlämnings- och kulturmiljö
För källor och referenser se Gustafsson och Nordström 2010 samt 
Nordström 1994. 

Området kring gravfältet är förhållandevis rikt på fornlämningar. 
Torsviksgravfälten representerar det typiska för fornlämningsmil-
jöerna i trakten det vill säga lämningar från romersk järnålder och 
folkvandringstid, ca år 0–600 e.Kr. Brons- och stenåldern finns 
också representerat i området, om än i mindre utsträckning. Yngre 
järnålder och vikingatid är i det närmaste osynligt. 

I Barnarps socken syns spåren av stenålderns människor främst 
genom lösfynd i form av olika slags stenyxor. Yxtyperna består av 
tunnackiga- och håleggade flintyxor, enkla skafthålsyxor och flat-
huggna flintredskap. Lösfynden kommer framförallt från området 
runt Barnarpasjöns norra del och har kommit i dagen vid odling 
under 1800-talet. Det finns också uppgifter om borttagna hällkis-
tor, bl.a. vid torpet Fridhem på Spånhults ägor (RAÄ 14) och vid 
Odensjö (fornlämning 7). Hällkistan vid Odensjö, som förmodligen 
togs bort i början av 1900-talet, var belägen i ett röse och enligt 
uppgifter i fornlämningsregistret innehöll den ”ett par stenyxor med 
hål i”. Hällkistan vid torpet Fridhem beskrivs av Axel Ramm som 
liggandes i en större gravhög med tämligen stora hällar. Han nämner 
också att det påträffades en spjutspets av flinta i graven.

I närområdet finns också lämningar från bronsåldern. Ca 1 kilo-
meter norr om gravfältet låg Lusse rör som undersöktes 1993 i sam-
band med att motorvägen byggdes. Röset visade sig vara plundrat i 
flera olika omgångar. Röset kunde inte dateras vid undersökningen 
men antas genom sin monumentala form ändå tillhöra den äldre 
delen av bronsåldern (Nordström 1994). I övrigt finns det två rö-
sen vid Flahult och Korsvägelyckan (RAÄ 15 och 52). Det finns 
också uppgifter om borttagna fornlämningar i form av tre rösen 
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vid Granarp, Mobro respektive Kråkebo (fornlämning 24, 27 och 
84) samt tre högar vid Hällstorpsdammen, Barnarp och Hällstorp 
(fornlämning 12, 16 och 59). Dessa varierar i storlek mellan 11 och 
15 meter i diameter. En tutulus, som kan dateras till bronsålderns 
period 2, har hittats som lösfynd i en kohage vid Lillängens gård 
(fornlämning 153), knappt två kilometer söder om Barnarps kyrka. 
I övrigt saknas kända fynd från bronsåldern.

Som nämndes tidigare präglas fornlämningsmiljöerna i Barnarps 
socken med omnejd av gravar och gravfält från äldre järnålder och 
folkvandringstid. Oftast består gravfälten av domarringar och resta 
stenar, men också av fyrsidiga stenkretsar, klumpstenar och runda 
och kvadratiska stensättningar samt i enstaka fall även treuddar. De 
runda stensättningarna förekommer både i grupper och ensamma 
medan de kvadratiska stensättningarna oftast är ensamliggande. 
Förutom de tre redan undersökta gravfälten på Torsvik (RAÄ 22, 
29 och 171) ligger i närområdet ytterligare två stycken. Drygt 3 
kilometer norr om gravfältet ligger fornlämning 23, ett mindre 
gravfält med minst en domarring och två stensättningar. Gravarna 
är idag nästan helt kringskurna av industritomter och nya vägar. 
En dryg kilometer norr om gravfältet, direkt öster om E4:an, ligger 
fornlämning 30. Ett gravfält som består av 21 omkullfallna och resta 
stenar där det sannolikt ingår minst ett par raserade domarringar. 
På platsen har legat ett torp vars verksamhet skadat gravfältet. 

Gravfälten i Torsvik ligger i ett nord-sydligt stråk med ett avstånd 
av ca 500–1000 meter från varandra. I det gamla kartmaterialet pas-
seras gravfälten av en färdväg. Man kan förmoda att vägen är mycket 
gammal och det är inte osannolikt att den har anor från tiden för 
gravfälten. Den kan också vara en del av den gamla Lagastigen som 
genom historien varit den viktigaste färdvägen söderut från Vätter-
bygden. Gårdarna som hör till gravfälten har inte framkommit vid 
de omfattande undersökningar som gjorts i området. Boplatserna 
ligger förmodligen antingen på höjderna i väster eller vid Lovsjön 
någon kilometer österut. Gravfälten lades kanske vid allfartsvägen 
för att man ville markera sin närvaro i området och därmed också 
signalera ”rätten” till ett visst markområde. Förutom gravfälten har 
vi också undersökt två blästugnar som i stort sett är samtida med 
gravfälten (RAÄ 147 och 149).

Den yngre järnåldern visar sig inte lika tydligt i området. Över 
huvudtaget återfinns få spår av vikingatid när man kommer någon 
mil söder om Jönköping. Det antyder en avfolkning under perioden. 
Om detta beror på att människorna verkligen flyttade, eller om av-
trycken i landskapet inte är lika tydliga, är svårt att säga. Bortodling 
av gravar skulle kunna vara en förklarande faktor. De för den yngre 
järnåldern typiska höggravfälten saknas helt i Barnarps socken. 
Dock finns uppgifter om bortodlade gravhögar som skall ha legat 
vid Odensjö Toragård. Idag finns inga synliga spår av gravarna, men 
2007 påträffades ett överodlat gravfält från romersk järnålder vars 
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överbyggnader vi inte vet hur de såg ut (Borg 2009). Även namnet 
Odensjö ger tydliga associationer till vikingatid. I den angränsande 
socknen Rogberga, vid Rogberga kyrka, undersöktes 2003–2004 ett 
gravfält från vikingatid (Artelius & Kristensson 2005). Väster om 
Torsvik i socknarna Månsarp och Sandseryd finns stråk av järnfram-
ställningslämningar i stort antal. Dessa dateras till vikingatid och 
tidig medeltid. Allt detta vittnar ändå om en tydlig närvaro under 
yngre järnålder, även om man inte tycks ha uppehållit sig permanent 
i området. Samma frånvaro av vikingaspår råder förövrigt vidare 
söderut genom Vaggeryds kommun och först söder om Store Mosse 
återfinner vi en omfattande vikingatida bebyggelse.

Tidigare undersökningar
Ett flertal arkeologiska utredningar, för- och slutundersökningar 
genomförts i närområdet och då framförallt i samband med att 
Torsviks industriområde har expanderat (se hänvisningar i Gus-
tafsson och Nordström 2010). Åren 1991–93 gjordes också un-
dersökningar inför den nya dragningen av E4:an förbi Stigamo 
och Hyltena. Då undersöktes bland annat det ovan nämnda röset 
– Lusse rör (fornlämning 32) och en kvadratisk stensättning (forn-
lämning 132). Ingen av fornlämningarna innehöll någon påvisbar 
grav. Som enda fynd av förhistorisk karaktär påträffades i röset ett 
par flintavslag. Lusse rör kan sannolikt placeras i bronsålder uti-
från analogier med andra gravar av liknande utseende och storlek. 
I den kvadratiska stensättningen framkom ett större krossat lerkärl 
utspritt under stenpackningen samt några bitar järnslagg. Anlägg-
ningen daterades inte, men torde sannolikt höra hemma i äldre 
eller mellersta järnålder.

Under 1993–94 gjordes undersökningar inför anläggandet av 
Möbelvägen.Bland annat undersöktes en järnframställningsplats 
i form av en blästugn (RAÄ 147), som genom 14C-metoden har 
kunnat dateras till romersk järnålder. Blästugnen låg ca 150 meter 
väster om fornlämning 28.

Under de senaste tio åren har ytterligare ett antal utredningar 
gjorts inför det successiva utvidgandet av Torsviks industriområde 
(se Gustafsson och Nordström 2010). De berörda fornlämning-
arna utgörs av fossil åkermark (fornlämning 149 och 150), härdar 
(fornlämning 148 m fl), gravar, en blästugn (fornlämning 149) och 
kolbottnar och kojlämningar (fornlämning 141, 142 med flera) 
med mera. Bland annat undersöktes en kolarkoja inför uppförandet 
av Elgigantens lager. Resterna av kolarkojan bestod av en låg rund 
jordvall, ca 3 meter i diameter och 0,5 meter hög. I mitten var en 
försänkning. Anläggningen halverades varvid det framkom en eld-
stad med skörbrända stenar och några enstaka brända ben. Kolet har 
daterats till sen tid (yngre än 1680 e.Kr). De brända benen visade 
sig tillhöra fågel, delvis artbestämt till tjäder, samt ett medelstort 
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däggdjur, sannolikt resterna efter en måltid.
Den fossila åkermarken utgörs i huvudsak av områden med 

röjningsrösen, varav ett par har varit föremål för undersökningar 
(fornlämning 149, belägen ca 1000 meter väster om fornlämning 
22, samt fornlämning 150). För närvarande föreligger 17 dateringar 
från röjningsrösen och 3 från terrasskanter inom fornlämningarna 
149 och 150. De fördelar sig enligt följande: Äldre bronsålder (2 
st), äldre järnålder (2 st), yngre järnålder (2 st), yngsta järnålder 
– medeltid (12 st), nyare tid (2 st). Dateringar har således en klar 
tyngdpunkt i medeltid. 

I samband med undersökningen av röjningsröseområdet, grävdes 
också fem härdar, varav två daterats till perioden yngre romersk 
järnålder–folkvandringstid och en till högmedeltid. I två av de fem 
härdarna hittades järnslagg, vilket indikerar en koppling till den 
blästugn som låg alldeles intill. Blästugnen har daterats till tidsav-
snittet sen förromersk–romersk järnålder (RAÄ 149).

Boplatslämningar i form av härdar och stolphål har också påträf-
fats på ytterligare ett par platser. Knappa 200 meter VSV om forn-
lämning 22 påträffades i samband med undersökningarna år 2000 
en härd och en härdgrop (fornlämning 159). Härden daterades till 
romersk järnålder och härdgropen till yngre järnålder.

Under 2000 och 2001 genomfördes en slutundersökning av ett 
nyupptäckt gravfält som sedermera fick nummer 171 i fornmin-
nesregistret.  Åren 2002–2003 undersöktes gravfält RAÄ 22 och 
slutligen 2006 undersöktes gravfält RAÄ 28 och 29. Gravfälten 
består av domarringar, resta stenar, fyrsidiga stenkretsar, ofyllda 
rektangulära stensättningar mm. Både kremering och inhumation 
förekommer (Gustafsson och Nordström 2010).

Vid en utredning 2005–2006 påträffades tre kolarkojgrunder 
med spismursrester, åtta kolbottnar efter resmilor samt två röj-
ningsrösen på Källarps ägor, en knapp kilometer väster om gravfält 
RAÄ 22. Samtliga lämningar bedömdes vara relativt sentida och 
föranledde inte några ytterligare undersökningar. 

Resultat

Gravfältet RAÄ 33
Utifrån det äldre kartmaterialet, laga skifteskartan 1839,  kunde vi 
redan innan undersökningen konstatera att det har legat ett torp ca 
25 meter söder om gravfältet, det vill säga i det området där grav-
fältet misstänktes sträcka sig ut från domarringarna. I anslutning 
till torpet låg också två ekonomibyggnader. På storskifteskartan 
från 1790 har torpet ännu inte etablerats. Åkern söder om gravfäl-
tet är naturligtvis odlad ända fram till modern tid. Men det visade 
sig att också området kring domarringarna har varit odlat, vilket 
konstaterades genom det förhållandevis tjocka matjordslagret och 
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de plogspår som då och då dök upp vid schaktningen. På Lagaskif-
teskartan från 1839 är marken kring domarringarna markerad som 
ängs- och betesmark vilket antyder att odlingen har försiggått i ett 
tidigare skede.

Gravfältet begränsas i öster av väg 846. Misstankar om att 
gravfältet sträcker sig så långt som till andra sidan av vägen fanns 
innan undersökningen. Schaktning visade dock att så inte var fal-
let. Möjligtvis har delar av gravfältet förstörts vid breddningen av 
vägen som som troligen företogs på 1950-talet. Om så är fallet kan 
kanske detta klargöras vid en särskild undersökning.

I enlighet med undersökningsplanen undersöktes matjordslag-
ret skiktvis med metalldetektor vid schaktningen, speciellt i åkern 
söder om gravfältet för att kunna spåra sönderplöjda anläggningar. 
Inga fynd som var förhistoriska kunde knytas till gravfältet påträf-
fades med hjälp av metalldetektor. Metallsökningen försvårades av 
det faktum att det fanns en oerhört stor mängd av recenta fynd i 
matjorden, kapsyler, knappar, spikar o.s.v. Den troligaste anled-

ningen till att inga fynd påträffades med metalldetektorn var helt 
enkelt att endast ett fåtal gravar ligger i åkern och i och med det 
är fyndtätheten inte speciellt hög. Schaktdjupet varierade mellan 
20 och 40 cm.

I åkern grävdes sex parallella schakt i nord-sydlig riktning. Kring 
domarringarna grävdes schakten i en solfjäderform och i området 
direkt väster därom grävdes schakten utifrån topografiska förut-
sättningar.

I de upptagna schakten påträffades tre sedan tidigare okända 
gravar, två på åkern, ca 10 meter söder om domarringarna och 
en strax sydväst om domarringarna. De två på åkern, idag utan 
synliga markering, utgjordes av brandgropar varav den ena (A277) 
var till hälften bortplöjd medan den andra (A299) var så gott som 
helt bortplöjd, endast botten återstod. I och i anslutning till A277 
påträffades bland annat resterna av en kruka, en kniv, en fibula, 
en fingerring i brons, en glasbit och ett par järnfragment. Anlägg-

figur 3 Vy från NNV över domarringarna efter att träden 
avverkats och att schakten grävts i åkern. Foto: Jörgen 
Gustafsson
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ningen daterades med 14C-metoden till 130 AD–350 AD (2 sigma). 
I anläggning A299 hittades endast en mindre mängd brända ben i 
den kvarvarande bottnen.  Även om gravarna var omarkerade vid 
framtagandet kan det naturligtvis ha funnits gravöverbyggander som 
har blivit bortplöjda eller bortplockade i ett tidigare skede

Ytterligare ca 10 m söderut i samma schakt påträffades en ansam-
ling av brända ben samt en fibula (F1). Problemet var att dessa fynd 
sammanföll med en sentida störning, förmodligen förorsakad av 
torpet som legat på platsen. Störningen gjorde att ingen brandgrop 
eller gravkonstruktion kunde identifieras utan fynden blandade sig 
med det som troligen var rester efter den gamla torpbyggnaden. 
En provruta (R9) grävdes och sållades i anslutning till fynden men 
inget mer än ytterligare brända ben påträffades som kunde knytas 
till gravfältet. Dock påträffades rester av torpets gamla spismursröse 
i form av tegel och lera samt obrända ben och rester av recenta glas- 
och keramikföremål. Förmodligen var fibulan och de brända benen 
rester av en grav som förstörts vid anläggandet av torpet.

figur 4. Profil av brandgropen A277. Foto Anna Kris-
tensson

figur 5. Profil av brandgropen A299. Foto: Jörgen Gus-
tafsson
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I åkern grävdes också åtta provrutor fördelade på två rader som 
sträckte sig söder ut från domarringarna. Resultatet visar att brända 
ben påträffas i matjorden så långt som 35 meter söder om domar-
ringarna. Detta indikerar naturligtvis att ytterligare gravar kan fö-
rekomma inom detta område. Det kan också vara så att de brända 
benen spridits i ett större område genom plöjning och upprepat 
bruk av området.

Graven (A618) som påträffades alldeles intill domarringarna 
var en fyrsidig stenkrets, vilket dock inte kunde konstateras direkt 
vid framtagandet. Graven tolkades först som en rektangulär ofylld 
stensättning eftersom det enda som syntes var den rektangulära 
stenramen som bestod av knytnävsstora runda stenar. Efter yt-
terligare framrensning framträdde sandiga nedgrävningar i tre av 
hörnen, vilket först tolkades som spår efter borttagna hörnstenar. I 
anslutning till det nordvästra hörnet låg fortfarande en större sten. 
Efter att ha undersökt ett antal av de sandiga nedgrävningarna som 
i övrigt påträffats kring domarringarna vid schaktningen kunde det 
konstateras att alla innehöll nedgrävda större stenar, vilket följakt-
ligen fick oss att inse att även nedgrävningarna i hörnen på graven 
innehöll stenar. Efter att ha konstaterat att så var fallet kunde graven 
kategoriseras som en fyrsidig stenkrets. I anslutning till den sydöstra 
nedgrävningen i stenkretsen låg en brandgrop (A1505). Det visade 
sig att delar av brandgropen har blivit förstörd vid nedgrävningen 

figur 6. Den fyrsidiga stenkretsen (A618) efter rensning. 
Lägg märke till hörnstenarna som tittar fram i nedgräv-
ningarna. Foto: Jörgen Gustafsson
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av stenen. Brandgropen undersöktes inte inom förundersökningen, 
dock grävdes så mycket av anläggningen att brända ben för 14C-
datering kunde inhämtas. Anläggningen daterades till AD - 260 
AD (2 sigma). 

Som tidigare nämndes påträffades sex nedgrävningar med gulare 
sandfyllning kring domarringarna, förutom de kring den fyrsidiga 
stenkretsen. Efter att ha konstaterat att dessa innehöll nedgrävda 
stenar kunde vi dra slutsatsen att stenarna förmodligen grävdes ned 
då man en gång i tiden odlade på gravfältet. Istället för att forsla bort 
dem grävde man ned dem på plats för att spara arbete. Vad som är 
intressant med detta är att delar av gravfältets ursprungliga struktu-
rer förmodligen finns kvar, om än under jord istället för ovan jord. 
De påträffade nedgrävda stenarna bildar tyvärr inga tydliga mönster 
ännu, men kan efter en totalavbaning kanske visa sig vara delar i 
större strukturer som till exempel domarringar, fyrsidiga stenkretsar 
eller resta stenar. Två av stenarna frilades. De övriga konstaterades 
genom att sticka i anläggningarna med ögglespjut.

De två kolproverna från brandgroparna som daterades till 130 
AD–350AD och AD–260 AD (2 sigma) indikerar att gravfältet 
åtminstone har sin början i tidig romersk järnålder. Dateringen 
från Kristi födelse är faktiskt nästan hundra år äldre än någon av 
dateringar som finns från de tidigare undersökta gravfälten i Torsvik 
(Gustafsson och Nordström 2010). Nu är bara två prover analysera-
de ännu och naturligtvis kan gravfältet visa sig ha en längre historia. 
I övrigt är det som hittills påträffats inget som avviker på något sätt 
från de andra undersökta gravfälten i området när det gäller fynd 
eller gravformer. Det gemensamma för alla gravfälten är också att 
de ligger i ett nord-sydligt stråk som troligtvis sammanfaller med 
en gammal vägsträckning. I det historiska kartmaterialet kan man 
följa vägsträckningar som passerar gravarna i stort sett längs hela 
sträckan, och vägarna skulle kunna ha en historia som sträcker sig 
så långt tillbaka som till tiden för gravfältet.

figur 7. Brandgropen som låg i den fyrsidiga stenkretsens 
sydöstra hörn. Ovservera hur nedgrävningen av stenen 
har förstört drygt hälften av brandgropen. Foto: Jörgen 
Gustafsson
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Ingen skelettgrav påträffades under förundersökningen. Men 
med tanke på att det oftast tycks finnas minst en skelettgrav på 
varje gravfält av de som tidigare undersökts kan man tänka sig att 
det är sannolikt att det finns även här.

Efter schaktningen kan  konstateras att gravfältet inte sträcker sig 
norrut från de befintliga domarringarna. Någon meter väster om 
domarringarna påträffades en av de nedgrävda stenarna och strax 
söder om denna låg den den nypåträffade fyrsidiga stenkretsen. Det 
påträffades också brända ben i ett område ca 15 meter sydväst om 
domarringarna vilket förmodligen indikerar läget för en sönderplöjd 
grav. På östra sidan gränsar vägslänten nästan  direkt mot domar-
ringarna varför ingen schaktning kunde företas där. Som tidigare 
nämnts sträcker sig gravfältet minst 20 meter söder ut från dom-
arringarna, vilket indikeras av lösfyndet av fibulan och de brända 
benen i torplämningen. Dock visar de brända benen i provrutorna 
att det kan sträcka sig ytterligare längre ut, kanske så långt som 35 
meter. Vid schaktningen på åkern, som ändå var relativt omfattande 
– sex schakt på en sammanlagd längd av 220 meter – påträffades 
bara två brandgropar och en förmodad brangrop under torpet, vilket 
indikerar att gravtätheten förmodligen inte är så stor.

Gravfältet RAÄ 33 är i stort sett samtida med de övriga under-
sökta gravfälten i Torsviks industriområde. (RAÄ 22, 29 och 171) 
Möjligtvis är det något äldre, vilket den tidiga dateringen AD–260 
AD indikerar. I vilket fall överlappar dateringarna från de olika 
gravfälten varandra så tydligt att de har varit samtida även om de 
anlagts vid olika tillfällen.

Som tidigare nämnts har inga boplatslämningar påträffats som 
kan kopplas till gravfälten, trots omfattande utredningar i området. 
Detta kan bero på att boplatserna har varit orienterade kring Lovsjön 
eller på de bördigare områdena väster om nuvarande E4:an. Om 
så är fallet ligger gravfälten på gårdarnas magrare utmark och har 
troligen placerats där utifrån de kommunikationsleder som passe-
rar området. Vid framtida utredningar i området är det viktigt att 
aktivt söka efter boplatslämningar från den här tidsperioden för att 
få bättre kunskap, i ett större sammanhang, när det gäller den äldre 
järnåldersbefolkningen i området

Den fossila åkermarken RAÄ 146
Den fossila åkermarken, RAÄ 146, var sedan tidigare ej helt avgrän-
sad. Detta gjordes under förundersökningen genom inventering av 
området. Härigenom kom området att vidgas något i de västra och 
nordöstra delarna. Inom exploateringsområdet, på den östra sidan 
om E4:an, mättes alla röjningsrösen, samt en nypåträffad stensträng 
in. Antydan till stensträngar finns på ett par andra ställen, men 
dessa går inte att följa särskilt långt. Röjningsrösena i området är 
både av hackerörstyp och av sentida karaktär. Sammanlagt mättes 
42 röjningsrösen in. Det totala antalet röjningsrösen i området 
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beräknas till minst 230 stycken 
Den nypåträffade stensträngen i områdets norra del undersök-

tes tillsammans med ett röjningsröse. Röjningsröset och marken 
mellan röjningsröset och stensträngen avtorvades för att eventuellt 
kunna se om där fanns fossila odlingselement som kunde ge mer 
information kring den forntida odlingen i området. Det kunde 
konstateras att matjordslagret var betydligt tjockare på stensträng-
ens västra sida vilket indikerar att odlingen har försiggått på den 
sidan. Stensträngen snittades och daterades genom 14C-analys. Två 
kolprover togs av vilken det ena får betraktas som irrelevant då den 
visade på en mesolitisk datering, 7100 BC–5700 BC (2 sigma). 
Den andra dateringen visade sig vara rimligare, 1420 AD–1620 
AD (2 sigma).

Efter samråd med länsstyrelsen utfördes i augusti 2010 en kom-
pletterande förundersökning av den fossila åkermarken (RAÄ 146). 
Den innefattade sökschaktning efter boplatslämningar och den äldre 
vägsträcka som eventuellt kunde finnas i området. Ungefär 200 
meter norr om den under förundersökningen inmätta stensträngen 
ligger en sedan tidigare registrerad äldre vägsträckning (RAÄ 136:1). 
Hypotesen var att den kunde ansluta till stensträngen. Dock ligger 
stensträngens norra del utanför exploateringsområdet vilket gjorde 
att sökandet efter vägen endast kunde ske söder om stensträngen.

Sammanlagt grävdes 15 schakt till en sammanlagd längd av ca 
280 meter. Schaktens bredd var 1,5 meter. Längs stensträngens 
södra del grävdes ett schakt för att kunna utröna om en vägsträck-
ning gått längs denna. Inga spår av mörkfärgning eller nedtrampad 
matjord kunde urskönjas. Ej heller fanns någon skillnad på området 
vid stensträngen och den omgivande marken när det gäller mörk-
färgning. Ytterligare två schakt grävdes tvärs emot den förmodade 
sträckningen av vägen. Inga spår av vägen påträffades. Ytterligare 
12 schakt grävdes jämnt fördelade över området. Inga lämningar 
påträffades.

Område med gropar
Ca 150 meter sydsydost om gravfältet, upptäcktes vid utredningen 
(Ajneborn 2008) ett antal gropar. De förmodades då eventuellt 
vara kolningsgropar. Till antalet var dessa 10 stycken och låg i en 
klunga. Avståndet mellan groparna var ett par meter och tillsam-
mans bildade de en oregelbunden cirkelform. Groparna var 1,7–2,0 
m i diameter och 0,6–0,8 m djupa med en U-formad profil. En av 
groparna snittades med maskin. Den var nedgrävd i rödbrun sand 
och bestod överst av ett ca 0,1 m tjockt förnalager samt i botten ett 
ca 0,2 m tjockt lager av ljusgul sand. Ingen kol eller sten fanns i den 
snittade gropen och inte heller i de andra groparna vilka provstacks 
med geologspjut. 

Eftersom något kol inte framkom vid sondning var våra tankar 
kring groparna att de kanske istället utgjorde lämningar efter stub-

figur 8. Övre och mellersta bilden: Fibula F2, påträffad 
i brandgrop A277 samt fibula F1, påträffad som lösfynd. 
Underst: Fingerring F3 av brons påträffad i A277. Foto: 
Jörgen Gustafsson 
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brytning för tjärframställning, eller att det kunde vara gamla po-
tatisgropar. Men efter att ha pratat med de förra markägarna fick 
vi reda på att de grävdes i samband med en militärövning någon 
gång på 1970-talet.

Fynd

Fynden som påträffades på var alla typiska för den här kategorin 
av gravfält, i vilket fall i den här regionen. Alla fyndkategorier har 
också påträffats vid undersökningarna av de övriga gravfälten i 
Torsviksområdet (Gustafsson och Nordström 2010). När det gäller 
metall påträffades två fibulor av brons, en fingerring av brons, en 
järnkniv och en spik/söm. I övrigt påträffades keramik och brända 
ben och ett par mindre glasbitar. 

Fibulan (F1) som påträffades vid schaktning i torplämningen har 
längs hela ovansidan en tydlig rygg (se figur 8). Foten kan närmast 
beskrivas som djurhuvudsformad med två vulster, liknande Bodes  
typ 9 (Bode 1998, sid 31). Plattan är något välvd med en trubbigt 
spetsig form och är dekorerad två tvärgående streck på den övre 
delen. Möjligtvis saknas någon detalj just ovanför plattan då en 
brottyta syns tydligt. Fästanordningen för nålen sträcker sig inte 
ända ned till foten utan slutar ca 15 mm från fotens ända. Inget av 
nålen eller spännanordningen finns kvar.

Fibulan (F2) som påträffades i en brandgrop (A277) har även 
denna en bruten ovansida och en djurhuvudformad fot. Eftersom 
fästanordningen och delar av fjädern sitter kvar har det bildats en 
stor rostklump i anslutning till fibulans övre del. Delvis sitter den 
över fibulans platta, vilket gör att den är svår att bedöma. Ovan-

figur 9. Delar av gravurnan från brandgropen A277. Foto: 
Jörgen Gustafsson
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för plattan sitter en knopp som är böjd uppåt. Rester av fjädern 
är delvis urskiljbara geom rosten. På ett par ställen lyser också 
bronset igenom och antyder att det ligger en tvärslå av brons i 
rostklumpen. Att säga vilken typ av fibula det rör sig om känns 
vanskligt i nuläget, innan den har röntgats och konserverats. 
Utifrån vad man kan se, trots rosten, är det troligt atr det rör sig 
om en korsformig fibula, vilket delvis motsägs av anläggningens 
datering, 130AD–350AD (2 sigma), vilket är något tidigt. Det 
skulle också kunna vara en armborstfibula, vilken mer stämmer 
överens dateringsmässigt. Armborstfibulan nådde Nordeuropa 
under 200-talet e.Kr (Hjärne H 1917, sid 162) och fanns som 
typ ända in i 500-talet (Hårdh B 2003, sid 51)

Bronsringen (F3) påträffades i A277 och var av typen spiralring, 
dvs ändarna på ringen överlappar varandra på baksidan. På ringens 
framsida är tvärsnittet platt och utan dekor. Mot ändarna blir tvär-
snittet mer runt och är på utsidan dekorerat med små tvärställda 
streck.

Gravurnan (F26) som påträffades i A277 är av relativt enkel typ, 
grovt magrad och har inga synliga orneringar. Bottendiametern är 
ca 100 mm, i övrigt kan inga mått fastställas.

Glasbitarna (F6 och F24 )som påträffades i Brandgropen A277 
och i den fyrsidiga stenkretsen A618 misstänktes kunna vara ro-
merskt glas, men efter granskning av Dominic Ingemark vid Lunds 
universitet som är expert på romersk glas, konstaterades det så ej 
var fallet. 

Sammanfattning
Under hösten 2009 genomförde arkeologer från Jönköpings läns 
museum en förundersökning av ett domaringsgravfält, fossil åker 
och ett område med gropar på fastigheten Stigamo 1:3 med an-
ledning av Jönköpings kommuns planer på att utvidga Torsviks 
industriområde. Den sammanlagda undersökningsytan var ca 5 ha. 
Totalt grävdes 23 schakt till en sammanlagd längd av ca 430 meter. 
Den sammanlagda avbanade ytan var ca 690 kvadratmeter.

Gravfältet, RAÄ 33, ligger i utkanten av en gles barrskog och 
angränsar till en åker invid väg 846 ca 1,5 mil söder om Jönkö-
ping. Enligt FMIS bestod gravplatsen av två domarringar och en 
rest sten inom en yta av ca 400 m2. Efter förundersökningen hade 
ytterligare minst tre gravar framkommit och gravfältet växt till ca 
1000-1500 m2.

Vid schaktning på gravfältet påträffades två omarkerade brand-
gropar ca 10 meter söder om domarringarna och en fyrsidig stenkrets 
2 meter söder om den västra domarringen. Gravarna visade sig vara 
skadade genom odling som försiggått på området. Brandgroparna 
var delvis sönderplöjda och hörnstenarna på den fyrsidiga stenkret-
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sen var nedgrävda, förmodligen för att de varit i vägen vid äldre 
tiders odling. Brandgropen i denna anläggning har också skadats i 
samband med nedgrävningen av stenen. Två av gravarna daterades 
med 14C-metoden till 130 AD–350 AD respektive AD–260 AD (2 
sigma). På gravfältet påträffades också ett flertal nedgrävda stenar 
vilka förmodas ha tillhört gravöverbyggnader i form av domarringar 
eller resta stenar. Som också formulerades i undersökningsplanen 
misstänktes gravfältet sträcka sig längre söder ut i åkern, vilket 
visade sig stämma. Efter att ha grävt 9 provrutor i åkern konsta-
terades det att brända ben påträffades så långt ut som ca 35 meter 
söder gravarna. De två sydligaste rutorna visade sig dock vara helt 
tomma vilket innebär att den sydligaste gränsen för gravfältet går 
någonstans mellan 35 och 40 meter från domarringarna.

Den fossila åkermarken, RAÄ 146, inventerades och avgränsades. 
Inom exploateringsområdet, på den östra sidan om E4:an, mättes 
alla röjningsrösen in samt en nypåträffad stensträng. Röjningsrösena 
i området är både av hackerörstyp och av sentida karaktär. Den 
nypåträffade stensträngen snittades och 14C-daterades till 1420 
AD–1620 AD (2 sigma). 

En kompletterade undersökning gjordes av röjningsröseområdet 
i augusti 2010. Då schaktades det efter boplatslämningar och en 
förmodad äldre färdväg. Inget ytterligare framkom.

Området med gropar kunde efter kontakt med de förra markä-
garna avfärdas då de visade sig vara grävda i samband med en mil-
litärövning på 1970-talet. 

Åtgärdsförslag
Jönköpings läns museum anser att domarringsgravfältet, RAÄ 33, 
ska gå vidare till en särskild undersökning. 

Då ytan för gravfältet efter förundersökningen har har ökat i 
förhållande till den tidigare begränsningen i FMIS, framförallt 
söder om gravfältet, bör undersökningsområdet sträcka sig minst 
40 meter söder ut, 30 meter väster ut och 10 meter åt norr räknat 
från domarringarna. Mot öster begränsas gravfältet av vägen (se 
bilaga 11). Detta skulle ge en ungefärlig undersökningsyta på ca 
65 x 40 meter, d.v.s. 2 600 kvadratmeter. Utifrån förundersök-
ningsresultaten kan antalet gravar beräknas till mellan tio och tjugo 
stycken. Med tanke på att hela området tycks ha odlats upp i olika 
omgångar, varvid gravöverbyggnader skadats och plockats bort är 
den kunskapspotentialen begränsad. Det finns, som FU visat, emel-
lertid rester av det yttre gravskicket. Det kan inte heller uteslutas 
att det kan påträffas en skelettgrav enligt tidigare erfarenheter. Även 
om gravar odlats sönder anser vi inte det utifrån FU motiverat att 
gå igenom matjorden medelst sållning, utan det bör räcka med ett 
systematiskt användande av metalldetektor vid avbaningen.
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Jönköpings läns museum anser att att den fossila åkermarken, 
RAÄ 146, ej bör gå vidare till särskild undersökning.

Groparna som visade sig vara sentida anses heller inte intressanta 
för vidare undersökning

Länsstyrelsen beslutar om ytterligare åtgärder.
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A277
Brandgrop (0,6 x 0,7 m) som skadats av plöjning eller dylikt varför endast botten återstod. Brandgropen bestod av en 
nedgrävning med sot, kol och brända ben. I denna stod en urna av vilken botten och ca 0,05 m av kärlväggen bevarats. 
Ovanpå urnan återfanns en järnkniv (F 1062) och under urnan en fingerring av brons (F 1060). Sot, kol, brända ben 
och artefakter hade även spridits i det urlakade matjordslagret runt gropen över ett större område (ca 1,4 m i diameter). 
I detta lager låg en bronsfibula (F 1059), en glasbit (F1136) en glassmälta (F 1132), ett flintfragment (F 1135) samt 
troligen recenta järnfragment och hästskosöm/spik. Opåverkad marknivå utgjordes av rödbrun siltig sand.

A618
Anläggningen var rektangulär (2,46 x 2,06) bestod av en stenram av knytnävsstora stenar. Ramen var relativt intakt 
förutom på den östra sidan där delar av raden var försvunnen eller skadad. I tre av hörnen låg en nedgrävning inne-
hållande var sin större sten, förmodligen nedgrävda i senare tid vid odling. I det fjärde hörnet fanns en befintlig sten. 
Vi den sydöstra stenen låg en brandgrop (A1505) med en rund till oval form (0,78 x 0,63 m). Materialet i ytan var 
gulbrun sand med inslag av sot och kol. Även brända ben påträffades vid framrensning av brandgropen, vilka datera-
des till AD–260 AD (2 sigma). Ca 50 % av brandgropen hade förstörts vid nedgrävningen av stenen. Brandgropen 
undersöktes ej inom förundersökningen.

A299
Brandgrop som skadats av plöjning. Endast 0,12 m återstod av nedgrävningen. Inga fynd förutom brända ben påträf-
fades. Fyllningen bestod av mörkbrun humös sand med inslag av sot och kol.

Fynd i provrutor
R1 - 16 brända ben
R2 - 21 brända ben
R3 - 5 brända ben
R5 - 11 brända ben
R9 - >100 brända ben

Beskrivning av de nypåträffade gravarna
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Stensträng
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Resultat av 14C datering av brända ben och träkol från Småland. 
 
Förbehandling av brända ben: 
1. 1,5 % NaOCl tillsatt till det rengjorda och krossade benprovet och blandningen  
    fick stå i rumstemperatur i 48 timmar. 
2. Provet tvättat till neutral i avjoniserat vatten. 
3. 1M HAc tillsatt till provet och blandningen i rumstemperatur i 24 timmar. 
4.  Provet tvättat till neutral i avjoniserat vatten och intorkat. 
5. Lakning med 6 M HCl och den erhållna CO2 -gasen grafiteras därefter  
    Fe-katalytiskt före acceleratormätningen av 

14
C- innehållet. 

 
Förbehandling av träkol och liknande material: 
1.  Synliga rottrådar borttages. 
2. 1 % HCl tillsätts (8-10 timmar, under kokpunkten) (karbonat bort). 
3. 1 % NaOH tillsätts (8-10 timmar, under kokpunkten). Löslig fraktion fälls  
    genom tillsättning av konc. HCl. Fällningen som till största delen består av  
    humusmaterial, tvättas, torkas och benämns fraktion  SOL. Olöslig del, som  
    benämns INS, består främst av det ursprungliga organiska materialet. Denna  
    fraktion ger därför den mest relevanta åldern. Fraktionen SOL däremot ger  
    information om eventuella föroreningars inverkan. 
Före acceleratorbestämningen av 

14
C-innehållet förbränns, det tvättade och intorkade  

materialet surgjort till pH 4, till CO2-gas, som i sin tur konverteras till fast grafit  
genom en Fe-katalytiskreaktion. 
I den aktuella undersökningen har fraktionen INS daterats. 
 
RESULTAT 
 
Labnummer Prov   δ13C ‰ PDB 14C ålder BP 
____________________________________________________________________________ 
 
Ua-39256 Stigamo 229/09, A227/F25  -26,2 1 781 ± 38 
 
Ua-39257 Stigamo 229/09, A1505/F27  -25,5 1 880 ± 56 
 
Ua-39258 Stigamo 229/09, P 1 stensträng  -29,6 7 455 ± 313 
 
Ua-39259 Stigamo 229/09, P 2 stensträng  -28,6    420 ± 30 
____________________________________________________________________________ 
 
 
 
Med vänlig hälsning 
 
 
 
 
 
Göran Possnert/Maud Söderman 
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1 
 

Osteologisk rapport 

Av Joakim Svahn 

Inledning  

   Denna osteologiska analys berör benmaterial från gravfältet Raä 33 i 
Stigamo 1:3, Barnarps socken, Jönköpings kommun i Småland. Materialet 
från gravfältet har preliminärt daterats till romersk järnålder till 
folkvandringstid.  
   Det analyserade benmaterialet består av ca 346,4 gram brända ben vilket 
motsvara ca 1082 fragment. Av den totala benvikten har ca 16 % kunnat 
bestämmas till art och/eller benslag, tabell 1.  
 

Tabell 1. Fördelningen av bestämda och obestämt material samt den totala benvikten. 

Anl nr Bestämd 
i vikt (g) 

Antalet 
fragment 

Obestämda 
i vikt (g) 

Totalvikten

Raä 112 56,2 1082 290,2 346,4 
 

Materialet  
  
   Majoriteten av de brända benen från gravfältet i Stigamo var framför allt 
vita till färgen och har således blivit utsatta för en hög temperaturer vid 
bränningen. Flertalet skallfragment var sotiga vilket förklaras hur kroppen 
förbränns vid kremering. Tand‐ och klofragment och även en stor del av de 
artbestämda djurbenen är något sämre förbrända och flera är blåvita till 
färgen. Enligt schemat efter Holck från 1986 kan flertalet ben placeras i 
förbränningsgraden 3 och 4, d v s medelhög och hög förbränning (Holck 
1986:131). Fragmenteringsgraden är medelhög och benfragmenten är i 
genomsnitt 37 mm i lineär storlek. 

 
Förbränningsgrad  
 
   Kremerade ben är brända i olika grader, vissa är sotiga, andra bleka, 
nästan kalkliknande och vissa verkar knappt påverkade av bränningen. Det 
är svårt att gruppera benen efter grad av förbränning, då detta byggs på en 
uppskattning av undersökaren (Holck 1986:131). Färgen på benen från en 
kremering kan variera, detta beroende på att fördelningen av mjukdelar 
skiftar mellan olika delar av kroppen. Vissa ben skyddas mer eller mindre 
från hettan under olika lång tid. Individuella skillnader som kroppsstorlek 
och skillnader i benstomme förekommer men också hur kroppen placerats 
(Mckinley 1989:66). Holck har delat upp de brända benen i fem olika 
grupper eller grader av kremation utifrån följande kriterier:  

• Grad 0 – till utseendet obränt – Benen kommer från ett bål, men är 
så lite påverkade av hettan att de inte uppvisar några spår av 
förbränning. Benets substans har inte genomgått några synliga 
förändringar och där finns inga tecken på att benet deformerats. 
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• Grad 1 – sotiga – Mycket lite, ickeperfekt kremation på grund av 
syrebrist, där den annars oförändrade benytan har fått en glanslös, 
gråsvart, sotig färg.    

• Grad 2 – Lätt bränning – Benet har bränts men har fortfarande en 
blek färg. Benen kan ha deformerats av hettan. Benet har också sin 
naturliga hårdhet, och om man skrapar på ytan så lämnas ett tydligt 
märke. 

• Grad 3 – måttlig bränning – Utseendet liknar grad 2 möjligen något 
ljusare. Men en tydlig rand görs enkelt om man skrapar på ytan.  

• Grad 4 – stark bränning – Benet är nästan vita och har en porös, 
kalklik konsistens. I detta stadium består fynden, i regel av små 
fragila fragment som man väldigt enkelt kan göra märken genom 
att skrapa på dess yta (Holck 1986:131)      

 

Metod    
 
   Benmaterialet har tvättats och grovsorterats i olika bengrupper. Förutom 
en bedömning av de brända fragmentens färg, storlek och sotighet, har de 
ben som varit möjliga att bestämmas till art och benslag räknats, vägts och 
separerats från obestämt benmaterial. Även bestämningar av bendel och 
sida har gjorts. Det obestämda materialet har enbart vägts. I analysen ingår 
även en bedömning av kön, ålder, och minsta individantal (MNI). Dessutom 
har sjukliga, genetiska eller andra noterbara förändringar på benen 
registrerats. Samtliga i en Excel databas.  
 

Kön 
 
   Könsbedömningar grundar sig främst på morfologiska bedömningar (form 
och storlek) av specifika skelettdelar, främst från bäckenet och kranium. 
Fragmenteringen gör dock att höftbenen sällan går att använda vid 
bedömning, och så även fallet i detta material. På kraniet finns skillnader 
mellan han‐ och honkön, både vad gäller kraniets form och att dess 
muskelfästen är mer eller mindre uttalade. De delar av det mänskliga 
kraniet som man främst ska lägga märke till är ögonhålorna, örat, nacken, 
underkäken samt storleken på tänderna (Krogman 1978). Att bedöma kön 
så exakt som möjligt på däggdjur och människor är i hög grad beroende av 
skelettets helhet och ålder. En fullständigt vuxet skelett bör ge en 100 % 
säker könsbedömning, för barn och ungdomar (under 15‐18 år) minskar 
säkerheten till 50 % (Krogman 1978:149). När det gäller brända 
skelettmaterial saknas helheten och därigenom är en bedömning av kön 
mycket svår. 
 

Ålder  
 
   Det är alltid den dödes biologiska ålder och inte den kronologiska ålder 
som bedöms vid en osteologisk analys. Vägledande vid bedömningen är 
framförallt tanduppsättningen och hur långt sammanväxningen av ledändar 
med benskaft har kommit. En indelning av vuxna i snävare åldersintervall är 
därmed av förklarliga skäl svår. Skallsömmar på kraniet kan emellertid ge 
vägledning då de börjar växa samman från 25 till 30‐ års ålder på 
människan. Det finns dock tvivel angående sutursammanväxningens 
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tillförlitlighet (Krogman 1978;76ff). Dessutom kan nötningsgraden på 
tänder användas som ett komplement till individens ålder (Wahl 1982;16f). 
Nötningsgraden på tänder är i hög grad påverkad av bl. a dieten och bör 
därför inte vara det enda ålderskriteriet man använder sig av, dessutom 
påträffas hela tandkronor sällan i bränt material. Att en närmare 
bedömning inte kunnat göras beror dels på materialets fragmenteringsgrad 
men också på att ”rätt” fragment saknas. 
 

Resultat  
 
Benbestämningar  
 
Stigamo 1:3, Barnarps socken, Småland  Raä 33, F 12  
Vikt (g): 1,9 gram 
Antalet fragment: 15 stycken 
MNI (minsta individantal): beräkningen kunde inte utföras 
Obestämt material: samtliga fragment var obestämbara 
Kommentar: fragmentens storlek påverkade möjligheten negativt vad 
gäller att bedöma arttillhörighet  
Fragmenteringsgrad: minsta (mm): 9   
Största fragment: (mm) 13 
Färg/ förbränningsgrad: grå‐ vita och förbränningsgrad 4  
 
Stigamo 1:3, Barnarps socken, Småland  Raä 33, F 13  
Vikt (g): 2,9 gram 
Antalet fragment: 21 stycken 
MNI (minsta individantal): beräkningen kunde inte utföras 
Obestämt material: samtliga fragment var obestämbara 

• Kommentar: fragmentens storlek påverkade möjligheten negativt 
vad gäller att bedöma arttillhörighet.  

Fragmenteringsgrad: minsta (mm) 8   
Största fragment: (mm) 15 
Färg/ förbränningsgrad: grå‐ vita och förbränningsgrad 4  
 
 
Stigamo 1:3, Barnarps socken, Småland  Raä 33, F 14  
Vikt (g): 1,9 gram 
Antalet fragment: 5 fragment 
MNI (minsta individantal): 1 (höger distala radius) 
Obestämt material: 1 fragment 

• Kommentar: det fanns tre fragment som kunde bestämmas 
till kraniet och ett fragment som kunde bestämmas till övriga 
skelettet. Fragmenteringsgraden är medelhög och att döma 
av antalet fragment från graven tycks denna har blivit omrörd 
och spritt i t.ex. matjorden.  

Fragmenteringsgrad: medel (mm) 17   
Största fragment: (mm) 21 
Färg/ förbränningsgrad: grå‐vita och vita, förbränningsgrad 4  
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Stigamo 1:3, Barnarps socken, Småland  Raä 33, F 15  
Vikt (g): 1,2 gram 
Antalet fragment: 11 fragment  
MNI (minsta individantal): beräkningen kunde inte utföras 
Obestämt material: samtliga fragment var obestämbara 
Kommentar: fragmentens storlek påverkade möjligheten negativt vad 
gäller att bedöma arttillhörighet 
Fragmenteringsgrad: Hög (mm): 6   
Största fragment (mm): 11 
Färg/ förbränningsgrad: vita och förbränningsgrad 4  
 
Stigamo 1:3, Barnarps socken, Småland  Raä 33, F 16  
Vikt (g): 0,2 gram 
Antalet fragment: 3 stycken 
MNI (minsta individantal): beräkningen kunde inte utföras 
Obestämt material: samtliga fragment var obestämbara 
Kommentar: fragmentens storlek påverkade möjligheten negativt vad 
gäller att bedöma arttillhörighet 
Fragmenteringsgrad: minsta (mm) 7   
Största fragment: (mm) 9  
Färg/ förbränningsgrad: vita och förbränningsgrad 4  
 
Stigamo 1:3, Barnarps socken, Småland  Raä 33, F 17  
Vikt (g): 22,4 gram 
Antalet fragment: 146 fragment 
MNI (minsta individantal): 1 beräknat efter vänster radius  
Obestämt material: 91 % kunde inte bestämmas 
Ålder: under 25 år, bedömning efter radius (distalt) 

• Kommentar: Fragmenteringsgraden är mycket hög och att 
döma av antalet fragment från graven tycks denna har blivit 
omrörd. Åtta fragment uppvisar en förbränningsgrad 2 har 
bränts men har fotfarande en blek färg.  

Fragmenteringsgrad: Hög (mm): 11   
Största fragment (mm): 32,2 
Färg/ förbränningsgrad: åtta fragment är grå‐ vita förbränningsgrad 2 
och resten av fragmenten är vita förbränningsgrad 4.  
Bestämning:  
Homo sapiens (människa): Cranium 1, Maxillar 2, Radius 2, Pelvis 2, 

Phalax proximal epifys fragment 1, os Costa 1, Vertebra spinous process 1, 
Canis familiaris (Hund): Vertebra spinous process 1  
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Stigamo 1:3, Barnarps socken, Småland  Raä 33, F 18 
Vikt (g): 0,4 gram 
Antalet fragment: 2 fragment 
MNI (minsta individantal): beräkningen kunde inte utföras 
Obestämt material: samtliga fragment var obestämbara 
Kön: inga lämpliga fragment tillgängliga. 
Kommentar: fragmentens storlek påverkade möjligheten negativt vad 
gäller att bedöma arttillhörighet 
Fragmenteringsgrad: Hög (mm): 4,5   
Största fragment (mm): 9 
Färg/ förbränningsgrad: vita och förbränningsgrad 4  
 
Stigamo 1:3, Barnarps socken, Småland  Raä 33, F 20  
Vikt (g): 3,1 gram 
Antalet fragment: 14 fragment 
MNI (minsta individantal): beräkningen kunde inte utföras 
Obestämt material: samtliga fragment var obestämbara 
Kön: inga lämpliga fragment tillgängliga. 
Kommentar: fragmentens storlek påverkade möjligheten negativt vad 
gäller att bedöma arttillhörighet  
Fragmenteringsgrad: Hög (mm): 6   
Största fragment (mm): 9,5 
Färg/ förbränningsgrad: vita och förbränningsgrad 4  
fragment har bestämts tillhöra ett medelstort djur det uppvisar små 
hugg efter t.ex. kniv.   
 
Stigamo 1:3, Barnarps socken, Småland  Raä 33, F  23  
Vikt (g): 1,9 gram 
Antalet fragment: 24 stycken 
MNI (minsta individantal): beräkningen kunde inte utföras 
Obestämt material: samtliga fragment var obestämbara 
Kön: inga lämpliga fragment tillgängliga. 
Kommentar: fragmentens storlek påverkade möjligheten negativt vad 
gäller att bedöma arttillhörighet 
Fragmenteringsgrad: Hög (mm): 7   
Största fragment (mm): 13 
Färg/ förbränningsgrad: grå‐ vita och förbränningsgrad 4  
 
Stigamo 1:3, Barnarps socken, Småland  Raä 33, F 25  
Vikt (g): 311 gram 
Antalet fragment: 841 fragment 
MNI (minsta individantal): 2 Maxillar (höger överkäke) 
Obestämt material: 96 % var obestämbara 
Ålder: över 25 år  
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• Kommentar: det fanns tydliga fragment som kunde 
bestämmas till kraniet och övriga skelettet. 
Fragmenteringsgraden är medelhög, och att döma av antalet 
fragment tycks det vara flyttade till anläggningen från en t.ex. 
en bålplats.    

Fragmenteringsgrad: medel (mm): 17   
Största fragment (mm): 47 
Animal: 7 stycken artbestämda fragment från Hund (Canis familiaris) 
Färg/ förbränningsgrad: vita och förbränningsgrad 4  
Bestämning: Homo sapiens (människa): Cranium 1, os zygomatic 2, 
mandible 1, os frontale 1, os parietal 2, maxillar 2, Radius 1, humures 2, 
fibula 1, femur 2, tibia 2 Canis familiaris (Hund): metatarsal 3, klo 4  
 

Stigamo 1:3, Barnarps socken, Småland  Raä 33, F 27  
Vikt (g): 2,1 gram 
Antalet fragment: 26 fragment 
MNI (minsta individantal): beräkningen kunde inte utföras 
Obestämt material: samtliga fragment var obestämbara 
Kommentar: fragmentens storlek påverkade möjligheten negativt vad 
gäller att bedöma arttillhörighet 
Fragmenteringsgrad: Hög (mm): 3mm    
Största fragment (mm): 9 mm 
Färg/ förbränningsgrad: vita och förbränningsgrad 4  
 
Stigamo 1:3, Barnarps socken, Småland  Raä 33, F 28  
Vikt (g): 21,3 gram 
Antalet fragment: 116 fragment 
MNI (minsta individantal): homo 1 
Obestämt material: 113 fragment var obestämbara 
Kön: inga lämpliga fragment tillgängliga. 

• Kommentar: Fragmenteringsgraden är mycket hög, ett 
fragment bestämt till underbenet (tibia) på människa   

• Fragmenteringsgrad: Hög (mm): 6   
Största fragment (mm): 9,5 
Färg/ förbränningsgrad: grå‐vita och förbränningsgrad 4  
Kommentar: ett tunt kraniefragment var 2,3 mm tjockt vilket inte 
kunde avgöra om det var människa eller djur, ett underbens (tibia) 
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Förundersökning av domarringsgravfält, RAÄ 33, samt fossil åker, RAÄ 
146, på fastigheten Stigamo 1:3 strax söder om Torsviks industriområde, 
i Jönköpings kommun. Gravfältet ligger i utkanten av en gles barrskog 
invid gamla E4:an, numera väg 846. Före undersökningen kände vi till två 
domarringar och en rest sten inom en yta av ca 400 m2. Efter förundersök-
ningen hade gravfältet växt till med ytterligare minst tre gravar, samtliga 
dock överodlade, och ytan utökats till ca 1500 m2.
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